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A HÁBORÚ
második esztendejében is fér
fias nyugalom honol minde
nütt, mert az a határozott tu
dat él a nemzet minden tag
jában, hogy ez a háború el
kerülhetetlen volt nemzeti ér
dekeink, létünk megmentésére 
és a honalapitás második ez
redévének biztos megalapozá
sára. Most, mikor szétfoszlott 
minden látszat s minden nép
faj valódi arca került napfény
re, ez a férfias, önérzetes nyu- 

Vgalom domborodott ki a ma
gyar nemzet uralkodó jellem
vonásaként,

A frázisok korszakának, a 
a szónoki dialektika, az elvont 
fogalmak fölötti öngyilkos 
harcok korszakának vége. Az 
élet-halálharc rettenetes erköl
csi nyomása eléggé gyúrta a 
nemzetet. Egyek vágyunk ma 
minden rétegében a nemzet-" 
nek s éreznie kell mindegyi
künknek, hogy ha élni aka
runk tovább is, nagyszabású 
munkához kell látnunk jövő 
boldogulásunk megalapozására, 
amely sokkal nehezebb lesz, 
mint volt a múltban.

A háború után át fog vál
tozni az egész világ képe, uj 
szervezkedés ideje jön el, uj 
keretek alakulnak ki, s ne
künk ezekben az uj keretek
ben el kell foglalnunk azt a 
helyet, amely megillet, amelyre 
jogunk van. Minden erőnk
kel neki kell feküdnünk Ma
gyarország gazdasági újjászer
vezésének s elsősorban a nem
zetfönntartó széles néprétegek 
szellemi és anyagi jóléte gyors 
fellendítésének, az erre alkal
mas eszközök s intézmények 
kifejlesztésének.

Ma uj „Talpra magyar" járja. 
E_ gigászi harc után föl kell 
küzdeni magunkat egy sokkal 
magasabb színvonalra. A ma
gyarság hatalmas karizmai a 
harc után egy korszakalkotó, 
hékés munkában fognak meg
feszülni. Számba kell tehát 
most venni erőnket, magunk
ba szállva kell meggyőződ
nünk, képesek leszünk-e ezt a 
magasztos hivatást betölteni s 
“? íneggyőződünkróla, megkell 
győznünk róla a tá rsad a lm a t-^

Háború,
Az olosz erőlködés.

Az. orosz háború az uj orosz 
rendszer újabb bukását jelenti. 
Az uj katonai triumvirátus, 
mely a cár névleges fővezórlete 
alatt foglalta el Nikolajevics 
Miklós helyét, a dünai vonaltól 
Wolhiniáig mindenütt hátrál a 
középhatalmak győzelemhez szo
kott fegyverei elöl. Oroszország 
már a másodosztályú nópfölke- 
lőket is a frontra viszi. Az utol
só emberpazarlás ez talán, ami
nek azonban okvetlenül súlyos 
következményei lesznek. A Go- 
remykin kormány napjai meg
számolva és az orosz politikai 
helyzetre nézve jellemző, hogy 
utódjaként a kadétpárti Lvov 
herceget említik. Az egyedural
kodó cár, aki a harctéren kény
telen volt elejteni Miklós nagy
herceget, így kapja a belpoliti
kában nyakába a gyűlölt és 
rettegett szabadelvűeket.

>  " Á Balkán.
Az entente njabb jegyzéket 

intézett a bolgár kormányhoz. 
A jegyzéket állítólag ma nyúj
tották át, de a török bolgár 
egyezmény megkötése után két
ségtelen, hogy Bulgária a né* 
gyesszövetsóg minden követe
lését vissza fogja utasítani. 
Szerbia is elégedetlen a négyes- 
szövetséggel. Az entente teljesen 
felesleges megalázkodás elé vit 
te Szerbiát, koncessziókat igór- 
tetett vele anélkül, hogy ez 
valamit is lendített volna az 
entente ügyén. A Balkánon szo
m orúan áll a nógyesszövetsóg 
és nemcsak diplom áciáig, ha
nem stratégiailag is. A Darda
nellák előtt az összes angol 
állások tűzben vannak és Fran
ciaország valóban rendkívüli 
ember tékozlást vitt véghez An
glia és Oroszország konstanti
nápolyi aspirációiért. A hanyat
ló lakosságú Franciaország szá
mára hallatlan véryesztesóg, ami 
a Dardanellák előtt őt érte.

Támadás London ellen.
A világháború eseményeiről 

szólván, megemlítjük, hogy az 
elmúlt éjszakán njabb Zeppelin 
támadás volt London ellen. A 
németek a keleti hadszíntéren 
előrehaladván, ezekkel a sike
rekkel arányosan nyugtalanítják 
az angol fővárost és míg kele
ten is vágják a háhoru karját, 
addig nyugaton ostromolják 
annak gonosz agyvelejót.

Újabb események.
Az oroszoknak kelet-galiciái 

harcvonalunk ellen való táma
dása egyre tart. A Szereth-tor-

kolatánál erős ellenséges had
erőt vertünk vissza. A harc 
dzámos ponton a lövőárkokban 
vívott kézi tusáig fejlődött.

Litvániában tegnap Szkuraty 
falu bevételénél 9 tisztet és 1000 
főnyi legénységet fogtunk el, 
valamint 5 gépfegyvert zsák
mányoltunk.

Keleti harctér.
A Zelvinka mellett az ellenség 

több erős támadását visszaver 
tűk.

Tegnap több mint 33000 
oroszt elfogtunk, egy. ágyút és 
két gépfegyvert zsákmányol
tunk.

Olasz harctér.
Flitsch vidékén az ellenség, 

mintán előzőleg délelőtt egy, a 
Rombon ellen intézett támadása 
és az e hegy lejtőin megkísé
relt áttörés meghiúsult, délután 
a Javorcek és Golobar Planina 
ellen intézett délnyugat felöl 
támadást. Estére ezt a támadást 
is visszavertük.

A Wrsic-szakaszon, ahol az  ̂
ellenség már a tegnapelőtt 
harcban több mint 500 embert 
vesztett, tegnap újra összeom
lott az olaszok egy támadása.

Közigazgatási bizottsági 

ülés a vármegyénél.

A vármegye közigazgatási bizott
sága kedden délelőtt tartotta a 
szokásos havi ülését. Az ülés leg
fontosabb tárgya a miniszter ama 
leirata volt, hogy Börgönd. állomá
son állami népiskolát tognak épí
teni akörnyékbeli vasutas gyerme
kek számára. A pénzügyigazgató
sági jelentés szerint a múlt hóban 
a kincstári követelés 3796861-88 
korona volt, amelyből 2164807*31 
korona folyt be. Hátralék mint kö
vetelés 1691994*27 korona maradt.

A tiszti főorvos jelentése sze
rint a vármegye közegészsége a 
múlt hóban a szokásos statisztikát 
mutatta. Néhány kolera eset ugyan 
fordult elő, egyébként azonban jár- 
ványszerü esetek nem voltak. A 
királyi tanfelügyelő a vármegye 
elémiiskoláinak megnyitásáról refe
rált. ^

A város közigazgatási bizottsága 
kedden délután tartotta ülését, 
amelynek ismertetését csak a hol
napi számban közölhetjük.

:......"'.j!ir..

vÖLHima
tomány Galíciának közveüen szom
szédja északkeleten. Nevezetessé 
csak a világháború tette amiatt a 
három vár miatt, ami a Gondviselés 
szerint utoljára maradt a sok orosz 
erőd közül, de nem azért, hogy a 
muszkát megvédje, hanem, hogy e 
várakra gyakorolt nyomásunk foly
tán az utolsó fegyveres orosz is 
kivonuljon birodalmunkból. E há
rom vár körül diadalmas seregeink 
tüneményszerü gyorsasággal fog
lalták el azt a kettőt, amely a mi 
határunhoz közelebb esik.^Az orosz 
vársörózatbóí már csak egyetlen 
egy van mutatóul, ezt sem védi 
már az eredeü -teljes ágyupark, 
mert belőle több üteget régen ki
vonszoltak a harcvonalakba és ott 
többnyire el is vesztettek az orosz 
tüzérek.

Volhinia három vára olyan 
egyenlő szárú háromszöget alkot, 
aminek alapvonala északon van, 
csúcspontja pedig délen. Sark
pontja nyugaton Luck, keleten 
Róvnó és délen Dubnó; kétségte
lenül esetleges magyar és osztrák

A várak legtávolabbi védelme a kó- 
vel-róvnói vasút mentén őrködött, 
ez a Rozsiscse mellett álló két 
erőd, rajta megy keresztül a fő- 
vasut, miről tovább szárnyvonal 
ágazik el a nyugati sarkpontba. 
Itt-van a Sztir folyó mellett Luck, 
régente az orosz fejedelem szék
városa ; később Litvánia, majd 
Lengyelország, 1791 óta pedig a 
cár tulajdona. Erődítményét 1870 
óta építették, neve Mikhajlográd, 
hat erődje iv alakban úgy van el
helyezve; hogy a város csak észak
kelet felé marad nyitva. Volhinia 
hajdani fővárosa most 23.000 lel
ket számlál, járás és püspökség 
székhelye; v a ra iró l nevezetes.

A keleti d^ubpont a legfonto
sabb. Róvnó á XIII. században ké- 
letkezettraz Usztye patak mentén 
a XVIII. században Lubomirszk 
fejedelem virágzó székvárosa, most 
a XI. hadtest parancsnoki székhelye. 
Maga a 38.000 lakosú város magva 
az erődítéseknek, körülötte pedig 
7 távoli erőd alkot körvonalat, 
védve az összefutó négy vaspá
lyának, 3 katonai, 2 állami redut
nak és 6 egyéb országúinak be
járatát és csomópontját. Mint va
súti középpont gabona-, épületfa- 
és marhakereskedéssel foglakozik.

S
éli csúcsa a Gali- 
a folyó félszige
tnek nagyon al- 
amit víz és pos- 

felől; csak három 
t Dubnó városába, 
ratokban Duben 

néven szerepel. £z az orosz nagy
hercegi majd, litván birtok, miu
tán a tatároktól szerencsésen, meg-
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szabadult, 1507-bén á magdeburgi 
jogot kapta; 1795 óta van orosz 
kézben. Jelenleg 27000 lakosú 
járási székhely; kereskedelme 
Kijev emelkedése óta megcsappant 
ugyan, de gyapjúban és gaboná
ban most is számottevő. A régi 
várost a mocsarakon túl meredek 
magaslatok környezik, ame
lyek közül némelyik 80 mé
terrel emelkedik a vizek felszíne 
fölé; a magaslatok belső lej
tőin két külváros fekszik, 
ugyanott a pályaudvar is, amihez 
a belvárosból négy és fél kilomé
ter az u t ; az Ausztria felől járó 
vasút bejáratát jobbra-balra egy- 
egv erőd őrizte. ________ . i -

Volhiniának van tizenhárom já
rása ugyanannyi székhellyel. Krém,- 
jetiyec most már romokban he
verő erődítményei azt hirdetik, ! 
hogy Batu kán hiába osromolta ; 
i648-ban szállták meg a kozákok.
A gyönyprü fekvésű, 23.500 la
kosú kerületi székhely fölött por
ladnak a Borra Szforza királyné 
kastélyának romjai. Természetrajzi 
múzeuma, füvészkertje és nyilvá
nos könyvtára egész kis művelő
dési középponttá avatja. Vladimír 
mellékneve Volinszkij, azaz voli- 
niai, a több mint 15000 lakosú ke
rületi székhely már kettős szövet
ségünk birtokában van. Úgy
szintén Kővel is, aminek 29000 
lakója leginkább iparral foglal
kozik s ami öt felé ágazó vasútja 
miatt a tartomány legforgalmasabb 
pontja.
. A mostani főváros Zsitómir a 

tartomány keleti szélén épült. Ala
pítását és nevét még a pogány 
világban nyerte a I*X. században ;

1778-tól fogva az oroszé Vasúti 
állomásáról villamof vonat jáL_b£. 
a főtérre. A 91.000 ^lakosú. fővá
ros s'zéke—alkormányzónak, gö
rögkeleti érseknek, római katholi- 
kus ^püspöknek. Sok temploma 
közül legújabb az 1886-ban emelt 
román Ízlésű luteránus egyház. 
Van nyilvános könyvtára, múzeuma 
és színháza is. ~~ (Vége köv,) 

Dr. Polgár Iván.

A város közegészsége.

A város közegészsége -a Ic-

Népesedési statisztika.
Született 54, ebből törvényes 

fi 27.-n ő -26. Házasságon kívüli 
fi 1. Ikerpár 2 HaLva született 
2. Házasságra 14 pár lépett. — 
Meghalt 80. Ezek közt fi 41, nő 
89. Ezekből 7. éven alul volt 
törvényes fi 11, nő,^ 18. TTázas- 
ságon kívüli fi 3, nő 1. A pol
gári kórházaknak 21 halottja 
közül 11 volt idegen A hadjá
rat alatt itt elhalt 25 katonai 
személy, köztük 4 orosz hadifo •

f
óly. (22 harctérről, 3 nem 
arctéri katona). A halálozások 
á születéseket 26-tál múlják fö
lül, de ha a 11 idegenből ide- 
hozott és itt elhalt betegeket

folyt augusztusban> is ép oly 
közepes volt, mint az előző jú
liusban. A születések száma 
mindig kisebb a halálozásoké
nál. Járvány ugyan nem volt, 
de a vörheny a hó 2 ik felében 
a felsővárosi kerületben nagyobb 
számban lépett fel, s szeptem
ber első hetében már járgány- 
szerűséget Öltött. Terjedésének 
meggátlására már jö eleve ipar
kodtak gátat vetni, védekezve 
a lehetőségig elkülönítés és 
járványkórházba küldés, fertőt
lenítésekkel, mégis minden igye
kezett a népnek nemtörő
dömségén fennakadt. A járvány- 
kórházban folyton 8 —10 ilyen 
beteg fekszik. A járványos be
tegség lefolyása épen nem eny
he, inkább igen súlyos esetek 
vannak.

Más járvány-szerű betegség 
nem uralkodik a városban. A 
kolera elleni óvintézkedések még 
mindig folynak.

leszámítva, úgy a népesség
apadása születés hiány miatt 15 
lesz. Születési arány szám 1000 
lakó után 1.48,. halálozási pedig 
2.18 lesz.

Nevezetesebb halálokok : Ve
leszületett gyengeség 2, gyer
mekaszály 3, bélhurut 13, (3 
harctéri katona), vörheny 2, 
hastífusz 3 (1 katona), tüdőlob 
7 (5 harctéri), tüdpvész 20 (8 
katona, 4 idegen), guta 3,' víz
kör 1, elmebaj 1, aggkór 10, 
öngyilkosság 1 (katona), külerő- 
szaki H (lövött seb, harctéri), 
véletlen halál 1.

A járvánnyá fajulható kórok 
Állásai: Hasitifusz maradt au
gusztus ‘ 1-re 12, szaporodott 
17, összes 29. Gyógyult 14,

' meghalt 3, ápolásban maradt 12. 
j (ebből 14 katona volt). Kanyaró 
j volt 5r gyógyult ö. — Vérhas 
j. volt 1* katona, gyógyult 1-; — 
j Difteritisz volt 3, gyógyult3. — 
I Vörheny maradt 13, szaporodott

20, összes 33. Gyógyult 17, el
halt 2, maradt 14.

-  , A vegyvizsgáló -állomás 
munkája.

A városi vegyvizsgáló állj- 
más vezetője dr. Tunner Ká
roly tanár bejelenti, hogy’ f. 
é. augusztus hónapban megvizs. 
gált 35 tejet, 8-vajat, „5 tejfölt, 
9 zsírt, 2 lisztmintá'. A tejek kö
zül 19 minta 54 százalékkal nem 
felelt meg a törvényes követel
ményeknek. A katonaság részé
ről 4 kütviz, 1 kávékonzerv 
került vizsgálat alá. A vízveze
ték vizének összetétele augusz
tus hóban sem változott. — \  

VízvezeTék vize állandóan bakté-
riumokra is folyton vizsgálva 
lett, kifogástalan volt.

A vasúti üditó állomás 
munkája.

A Magyar szent korona Or
s z á g a iig  Vöröskereszt Egylete 
választmánya által a vasúti ál
lomáson sebesült és beteg ka 
tonák részére nyújtott segély 
kimutatás a következő : Augusz
tus 1-től szeptember 1-ig vasú
ton érkezett 10718, itt maradt 
ápolásra 3102. tovább ment 
7616. Az itteni' tartalékkórhá
zakból elment vasúton 2743, 
frissítőt kapott 11550, uj kötést 
118, gyógyszert 382. — 1914. 
év augustus hó 3-ika óta 19:5. 
szeptember ho 1-ig vasúton ér
kezett 150,722, ilt maradt 43390, 
tovább ment 107. 334, sz itteni 
kórházakból vasúton elment 
30,003, frissítőt kapott 158, 237, 
uj kötést 3236, gyógyszert 2335.

T Á E  C A.

Mikor a „seregek Ora“  csatázik.
I$ta : Hajós József.

(Folytatás.)
Devoynter tábornok ügyesen 

felhasználta ezt a kedvező al
kalmat ; megparancsolta huszárja
inak, hogy a lovaik patáit kóccal 
burkolják be és a sötét éjben a 
jégen támadják meg a befagyott 
hadihajókat. A flottát tényleg si
került a lovasságnak a tengeren 
megadásra kényszeríteni.

A táborozás fáradalmainak elvi
selésében egyáltalán, de 
különösen a hideg eltüré- 

-sére-vonatkozólag--igen- fon.tos.-_a 
kedélyállapot. Bárcsak átértenék 
ezt s hozzá alkalmazkodnának a 
mi derék katonáink. Bebizonyult 
sokszor, hogy tréfálkodó, vigkedélyü 
katonák könyebben elviselik a hi
deget (kivált ha nem a posztó
csalók által szállított ruhában és 
nem papirosbakkanccsaí felszerelve 
táboroznak). A lövészárokban föl
állított tábori kályhák, meg a jó 
meleg ruhák, a íiósapkák, takarók 
stb. jelentékenyen enyhítik a hideg

okozta szenvedéseket. Örvendetes 
TJiá2ái'iíi'r ék’.-gyöZéfmes-^ilcerek, jó_ 
' bánásmód fokozzák a katonák jó

kedvét s ezzel együtt ellenálló és 
teljesítő képességüket is. . Napóle
on oroszországi hadjáratában a le
hangolt francia katonák már 12 C 
fok hidegben ezrenkint fagytak 
meg. Ezzel szemben tudunk ese
teket, hogy pl. sarkvidéki expedí
cióknál a kedélyes résztvevők a si
ker reményétől jókedvre hangolva: 
képesek voltak 40—50 C fok hi
deget is eltűrni, pedig ebben a 
nagy hidegben a húst és-a kenyeret 
baltával vágták, a vaj fadarabhoz 
hasonlóan hasadt a fejszecsapások 
alatt, az embereket pedig párolgó 
gőzburok környezte állandóan.

Hidegben, is könnyíti a táboro
zást a kedvező időjárás. Szélcsen
des időben és erős napsugárban 
hegy&s.-vidékeii-könyebhpn elvisel
hető 20 fokos hideg, mint csak J0 
fokos hidegben, ha szél fú, esik vagy 
ködös az idő. Hirtelen támadó, 
átmenetnélküli hideg különösen 
meggyötri az embert.

A fagy közvetve is nagyban be
folyásolja a hadviselés módozatait. 
Hirtelen -beállód erős fagynak lehet
nek megbecsülhetetlen stratégiai 
előnyei is, melyeket a vezérkar 
gyors mozdulatokra ügyesen fel
használhat. Erős fagyban az előbb*

még pocsolyás útak járhatókká 
__válnak, a befagyott folyókon és 
tavakon hidak nélkül, is megtör
ténhetik az átkelés. Viszont, az 
akadályul-szereplő, folyók és mo
csarak az erős fagy beálltával el- 

*:vesztik oltalmazó .akadály ' mivol
tukat. Hindenburg pl.nem fullaszt*

. háttá volna a mazuri tavakba az 
orosz sereget, ha a tavakat erős 
jégpáncél fedte volna.

Milyen könnyen megtörténhetik 
az, hogy valamely holnapra ki
adott parancs következtében végre* 
hajtandó csapatmozdulatot, felde
rítő szolgálatot, támadást, roha
mot, tüzérségi előnyomulást lehe
tetlen .teljesíteni, mert az éj folya
mán beálló váratlan- fagy „lényege
sen megváltoztatta a terepet. A 
vezérkar tervezett, a „seregek Ura“ 
pedig természetes eszközeivel meg- 

-hius-itotia-aA-efvct-;------- --------------

Be kell látunk aztt hogy a Min
denhatónak a természeti erők ál
tal végeztetett működéséhez ará- 
nyitva : az embernek . a modern 
technika nagyszerű vívmányaival, 
gépeivel végzett' munkája jelen
téktelennek bizonyul. Isten erejé
nek megnyilatkozásaival szemben 
mi nagy gépeinkkel is csak olyan 
formán vagyunk,mint a 42-es

mozsarakkal, nehéz agyukkal mű
ködő tüzérségi ütegekhez tévedt, 
játékpusKával babráló gyermek.

Mennyire erőtlenek vagyunk pi. 
a levegő ciklonos mozgásaival, a 
tornádóval szemben. A felhők ré
gióiban született és földig leérő 
vihartölcsér belsejében az alacsony 
légnyomás szívó hatása oly erős, 
hogy óriásfákat csavar ki gyöke
restől, háztetőket szakit le, robogó 
vonatokat röpít fel. Másodpercen- 
kiut 30 méter sebességgel száguld 
a vékony légtölcsér és néhány 
kilométer hosszú vonalon letarol 
mindent, amit útjában talál.

A legutóbbi amerikai tornádó' 
felkorbácsolta a folyamok vizét s 
azzal falvakat vizözönnel árasztott 
eh Szaktudósok számítása szerint 
ez az orkán a tombolása három 
napján összesen mintegy 500 millió

Tőero munkát végzett, mély munka-
erő több mint tízszerese annak az 
erőnek, melyet Földünkön az 
összes-gépek három napon együt
tesen szolgáltathatnának. Ez az or
kán Dayton városát csaknem tel
jesen elpusztította, 'Obióban pedig 
25000 embert tett hajléktalanná és 
sok ember halálát okozta.

De vizsgáljuk tovább, hogy a 
„seregek Ura“ az említetteken kí
vül még milyen természetes esz*

jSÓ V ÉGJ AUTÓ vászoaáraháza, épülete.' |
HflAff 8?io_8 S k ?rton:schiffon és damastból. Különféle o l c s o " !

aráivásznak, törölközők, abrpsz, lepődök és zsebkendőkből.
,Agy- ás asztalterítők, éé mátracszőyejtejcboil. J.VU.Í fi t h - Fj
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Tüdőbajosokat gondozó 
intézet.

Tüdőbajosokat gondozó inté
s t  jelentése szerint e hóban 
gondozott 121 családot 430 tag- 
Li gondozásukra 902 korona 
a  m  költött.

A városi iskolák megnyitása.
A városi elemi iskolákat, a 

Deák Ferenc utcait, ezredéves 
és iparos iskolákat kivéve, a 
katonaságtól vissza kaptok. 
Amíg egy másik iskolában (fel
sőbb leány iskola, belvárosi 
fia. és leány iskola) az előadá
sok a rendes időben kezdőd
tek egyik másik külvárosi is- 
■ ~ e.sak 13-án kezdődhet-bolában ------- -------- ------
nek, 3 iskolában csak szeptem
ber hó végefeló kezdhetők az 
előadások, mert takarításuk, 
tisztogatásuk, bárha kettőzött 
szorgalommal folyik is, a munka- 
torlódása miatt, korábban vé
gezni lehetetlenség.

—  A rokkant katonák ellátása.
Illetékes helyről szerzett értesülé
sünk szerint az igazságügyminisz
ter igen érdekes tervvel foglalkozik, 
amely már a megvalósulás küszö
bén van s egész sereg rokkant 
katonát fog a bíróságoknál kenyér
hez juttatni. Az igazságügyminisz
ter ugyanis a polgári rabokat 
munkáshiány enyhítésére ipari ü z 2- 
mekhez osztotta be, s mivel itt na
gyobb őrszemélyzetre van szükség, 
mint a börtönökben, a törvényszék:, 
járásbirósági és ügyészségi hivatal
szolgákat fegyveres börtönőri' szol
gálatra rendelte ki, a hivatalszolgai 
teendőket pádig a honvédelmi 
miniszter által kijelölendő rokkant 
katonákkal végezheti, akik megfelelő 
díjazásban részesülnek.

-közökkel__ működhetik a hadak
■utján,

A hadrákelt seregre közvetlenül 
és közvetve egyaránt nagy hatás
sal van a hőség, mert gyorsabb 
kimerülést okoz, sőt halállal vég
ződő hőguta (napszúrás) is gyak
ran bekövetkezik általa, kivált a 
zárt sorokban menetelő katonák 
közt. Különösen a forró égövi 
hadviselésekben gyakori a katonák 
köz a hőguta esete s ezen nem 
is csodálkozhatunk, hiszen a tá
bori sátorokban is, tehát árnyék
ban sokszor mérnek f  40—45 C 
fok hőt. Ilyen környezetben a me
leg a testben könnyen túlszapo
rodik, ami halállal táró hőgutát 
okozhat.

A meleg közvetve hat azáltal, 
.. h°gy. esetleg átmenetnélkül rneg- 

enyhíTí a légkört, gyors olvadást 
okoz, felpuhítja a talajt s igy az 
utakat járhatatlanokká teszi. A 
nyári - hőségben az élelmiszerek 
könnyen megromlanak a raktárak
ban, ami nemcsak jelentékeny 
flnyagi kárt, de a katonák éhezé
sét is okozhatja.

A légkör tisztasága, a világos- 
változásai jelentékenyen hatnak 

a hadműveletek végzésére. A fényt 
csökkentő: körülmények : az al
kony felhőzetét, köd, a Hold ál- 
<sa számításba veendők. Vaksö- 
, , en peih lehet csatázni. Derült 
J ^ g o s  éjjeleken nagy ütkö- 
Jw jjt’ ívhatnak, de az ilyenekre 
ongtkozó - tervek meghiúsulnak 

a iv ú  ha Sötét, felhőzet takarja el 
- • illőid, fényét. A mesterséges 

JíorU~ 1 .......  •Ve
^ í d e n t ő  szolgálatokra alkal-

(Folyt. köv.)

Összeégett áis

A gyakori gyermekszeren
csétlenségek is mutatják, hogy 
a munkáskezek nincsenek itt
hon s az asszonyoknak száz 
elfoglaltságuk van, úgy hogy 
még az iskolás gyermekkeze
ket is igénybe kell venni. 
Különösen a gazdasági mun
káknál fordult elő gyakran a 
gyermekszerencsétlenség. Azon
ban a háztartásban sem ritka

H Í R  E  K .

eset. -Enftek-é^-áfdozata -St-acián
Margit 9 éves nádasdladányi 
leányka is.

Burgonyafőzéssel foglala
toskodott a katlan mellett. A 
katlanból, amint a tűzre akart 
tenni, szikra ugrott ki s ruhája 
tüzet fogott. A megrémült kis 
leány ijedtében nem tudta a 
tüzet elnyomni s baloldala, 
karja és háta súlyosan össze
égett.

A szerencsétlenül járt kis 
leányt behozták a Szt. György 
kórházba, ahol most élet-halál 
között van.

— Kanonok! Installáció: Ked
den d. e. 9 órakor volt á Szé
kesegyházban Krécsy Károly és 
Bezőky József címzetes r>kano- 
iibki installációja. Az installá
ció szertartásait dr. . Klancz 
György apátkanonok végezte. 
A két kitüntetett pap ünnepé
lyes beigtatására számosán je
lentek meg ngy a világi előke
lőségek, mint a klérus tagjai 
közül.'

— Katonai előléptetések. Szo- 
kolai János, Szunder Imre,

A hadviselő népek fe
lekezeti viszonyai.

A franciák minduntalan azt a 
vádat hangoztatják, hogy- a vi
lágháború a protestantizmus 
harca a kaíholicizmnssal szem-
ben. E rre a vádra fényesen rá 
cáfol az a kimutatás,. amely h i . 
vatalos adatok alapján. a had
viselő államok felekezeti viszo
nyait mutatja be.

"Az 1910-iki német népszámlá
lás szerint a Német birodalom 
54,925.993 lakosa közül 39,991 421 
protestáns, 23,821453 katholi- 
kus. A katholikusok száma több 
tehát a lakosság egyharmadá- 
nál. Ausztria és Magyarország 
51,390.223 lakosaközül39,305.4<0 
katholikus, 4.556.500 protestáns, 
4,479.645 görögkeleti és 2,258.013 
zsidó. A kettős monarchia la
kosságának többsége tehát ka-, 
tholikus. Németországban és a 
kettős monarchiában tehát ösz- 
szesen 63,126.923 katholikus és
$4:547^92t‘pTötestáM -van-.------ --

Az entente hatalmak felekezeti 
viszonya a következő : Francia- 
országban 38,000.000 katholikus 
és 650.000 protenstáns van. An
gliában 38,000 000 protestáns és 
5,500.090 katholikus él. Belgium
ban 7,500:000 katholikus és 
100.000 protestáns. Oroszország
ban 110,000.000 orthodox, 11 
millió katholikus és 7,000.000 
protestáns van. Az entente ol
dalán tehát 62 millió katholikus 
és 45 és fél millió - protestáns 
áll. A többség szintén katholikus. 
Ha az orthodoxokat figyelembe 
vesszük, akkor a részletes ösz- 
szehasonlitás egyáltalában nem 
kedvező a ententera. A 35 mil
lió katholiktts olasznak a hábo
rúba való beavatkozása meg 
épén megdönti azt M ágaim at, 
hogy a világháborút a protes
tantizmus idézte föl -a* kathóli- 
cizmus letörésére. ^

Márffy Antal 69. gyalogezred
beli tartalékos zászlósokat had
nagyokká léptették elő.

— Katonai kitüntetések. Isse- 
kutz Gyula 10. huszárezredbeli 
százados, Sárdi Székely Tibor 
10. huszárezredbeli főhadnagy 
a katonai érdemkereszt harma
dik osztályát kapták a hadiókit. 
mónnyel. Városi Kapeller Oszkár 
10. huszárezredbeli főhadnagyot 
újból a Signum Laudissal tü n 
tették ki. Zadoyhich Lajos 10. 
huszárezredbeli százados szintén 
a Signutn Landiszt kapta.

—  Major Mihály szerkesztő a 
harctéren. Kevés ember volt, aki 
oly lelkesedéssel csapott fel a ki
rály és a haza katonájának, mint 
Major Mihály volt szerkesztőnk. 
Életének' legboldogabb napjai közé 
tartozott, mikor alkalmasnak találták 
a katonai szolgálatra, s bármeny
nyire szerette is a szerkesztőségi 
asztalt, mégis rózsás kedvvel vette 
magára a csukaszürkét. A kikép

z é s i idő terhes napjait csak kelle
mes szórakozásnak tekintette. Rö
vid idő alatt ezredének, századá
nak legkedvesebb embere let*, s 
fellebbvalóinak valósággal jobbkeze.

— Dr. Prohaszka Ottokár hadi- 
árvaházra. Nemes Tivadar eiőszál- 
lási plébános _5Q koronát küldött # - f  
Fejérmegyei Naplóhoz dr. Prohászk# 
Ottokár hadiárvaházra. Ezen gyűj
tésűnket minden alkalommal Szü
gy ény-Marich Júlia alapítványi 
hölgynek adjuk át, akit a hadiárva- 
vaház bizottsága bízott meg a szé
kesfehérvári mozgalom vezetésével.

— Sebesültek érkeztek. Hétfőn 
az északi harctéröl 473, kedden 
reggel pedig az * olasz harctérről 
530 sebesült katona érkezett a 
székesfehérvári hadikorházakba. Az 
utóbiak között 70 súlyosan sebesült 
volt.- Az-ehelyezésük a legnagyobb
rendben történt.

— Menyibe kerül a város búzája.
Mint ismeretes, a szegényebb em 
berek a város segítségével szerez
hetik be gabonaszükségletükst. Hogy 
mennyibe kerül ezeknek egy méter
mázsa búza, azt a következő jegy
zék mutatja: 1 mm. búza vételara 
38 50 K, jutaléka L25 K, fuvarja 
1 K. zsákjának kölcsöndjja 1 K, 
kimérési költsége 50 fill. I mm. 
búza tehát 42 K 25 fillérbe kerül. 
Tehát negyvenkét korona 25 fillér 

j egy mázsa búza. Hát ez bizony 
| nem olcsó.

—  Harcászati gyakorlat. A 17.
honvédgyalogezred folyó hó 17- 
18-an Iszkaszentgvörgy határában 
harcászati gyakorlatot fog tartani. 
A szükséges intézkedésre a közön
ség figyelmét ezutorris felhívja az 
illetékes hatóság.

— Rótöntözés. A Sárvíz és a 
Gajamenti rétöntözések ügyében f. 
hó 17-én délelőtt 9 órakor a vár- 
megyeházán értekezlet lesz.

Legénysége rajongásTg szerette 
a szivvel-lélekkel katonát. Kedden 
délután ment el a harctérre, hogy 
ó is részese legyen annak a sok 
dicsőségnek és szép sikereknek, 
amelyeket a mi derék fiaink sze
reznek az édes hazának. Az igazi 
jóbarát bucsuzásával és kívánsága
ival bocsájtottuk arra az útra, 
amelyen annyi megpróbálta
tás, annyi veszély és szenvedés 
vár reá, de viszont ugyanezen, 
mértékben a dicsőség, az elisme
rés is. Á jó Isten vezérelje és hozza 
ismét haza.

— A Széchényi nemzetség se
gltő-vonatar—A-Széchónyi-grófi- 
. nemzetség tagjai a harctéri se
besültek számára segitővonatoí 
adományoztak a Vörös Kereszt 
nek. A segítő vonatot tegnap dél
után a keleti pályaudvaron ü n 
nepi szertartással adták át ren 
deltetésének. Az ünnepen m eg
jelentek : Széchényi Béla gróf 
koronaőr, Széchényi Viktor gróf 
főispán, Széchényi Miklós gróf 
nagyváradi püspök, Széchényi
T?róil nrnAf ?\ra7ÍrrnpTríilAciEmil gróf örszággyülósi képvi
selő, a Vörös Kereszt főmegbi 
zottja, továbbá a Széchényi csa
lád tagjai közül Géza, Bertalan 
és Zsigmond grófok. Széchényi 
Miklós gróf, nagyváradi püspök 
beszentelte a vonatot és azután 
a Széchenyi nemzetség képvise
letében. Széchényi Emil gróf arra 
kérte a Vörös Kereszt elnöksé
gét, hogy ít vonatot minél előbb 
adja * át nemes emberbaráté re n 
deltetésének.

Kedden és szerdán,
szeptember 14 és 15-én :

A budapesti Uránia tudomá
nyos darabja :

k olasz h ab o n .
120 színes vetített képpel.

Irta és felolvassa: 
Dr. FÖLDES ARTÚR.

EZT KÖVETI

Mindent a hazáért.
. Nagyszabású háborús dráma 

3 felvonásban.
A német filmgyártás remekműve,

Helyárak mérsékelten felemeltek

Jegyek előre válthatók Krausz 
' Verona tőzsdéjében. •

Előadások fél 7 .és 9 órákőr.
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— Háborús tevékenység az adonyi 
Kor. Anyák Mária-kongregációjában. 
Mária nevenapján kedves és hatá
saiban áldozatosan hazafias módon 
ülte meg az Anyák-kongregációja e 
napot; Az ünnepélyt Csöngedy 
Gyula esperes prőzes nyitotta 
meg, s aztán - átadta a szót özv. 
Báthorynénak, a keresztény női 
mozgalom eznn lelkes és öntuda- 
ros apostolának. Arról beszélt, ami
től most beszélni a legszükségesebb, 
tf i. a gyermekek okos gondozásá
ról. Eddig a szegény családokban 
bizony több gondot fordítottak a 
baromfiak egészségére, mint a gyer
mekeik egészsége, gondozására. A 
háború rengeteg sok hasznos tag
ját ragádta el a nemzetnek, kell te
hát, hogy végre több) gond fordit- 
ttassék a gyermekek egészséges 
gondozására, hogy így egyrészről 
mindig jobban és jobban érvényesül 
hessen a kér. szülői szeretet, más
részről minél előbb pótoltassák a 
nagy nemzeti vérvesztés. Erre a 
nemzetmentő munkára tanította ki 
Báthoryné az adonyi Kér. Anyák- 
kongregációjának tagjait, az egész 
község intelligens hölgyközönségé
nek jelenlétében. Bár csak minél 
többen hallhatták volna okos taní
tását !

— Névmagyarosítás. Kosztánoviis 
Viktor Gyula fia belügyminiszteri 
engedéllyel Krassai-ra magyarosí
totta nevét.

— Párnára van szükség a hadi
kórházakban. Akik ajándékozni 
akarnak, vigyék a Vöröskereszt 
fehérnemű varrodájába (tüzoltó- 
laktonya.) Egyúttal értesítik, hogy 
a fehérnemű osztályban a sebesül 
lek ruhájának varrása ismét meg
kezdődött. Kéretnek a hölgyek, 
hogy szíveskedjenek a vöröskereszt 
varrodájába elmenni és a varrásban 
segédkezni.

— A be nem sorozol! legénység 
nem küldhető a harctérre. A
hadügyminisztérium tudomására 
jutott, hogy egyes legénységi állo
mányú egyének, akiket a mozgó
sítás előtt szolgálatképtelenség 
miatt elbocsátottak a hadsereg 
kötelékéből s azóta újabb sorozás 
elé nem kerültek, szemle alá sem 
vonták őket, nem tudva, hogy 
szolgálati kötelezettségük megszűnt, 
bevonultak a póttesteikhez, ahonnan 
— tévesen bár — a harctérre 
utbainditottak. Az ily legénységet 
azután a harctéren, úgy a csapatnál, 
mint az intézeteknél, olyan szolgá
latra alkalmazták, milyenre csakis 
sorozás vagy szemle alapján bevált 
legénység vonható be. Ha az ily 
legénység a harctérről a mögöttes 
országrészbe visszatért, elbocsá
tották az esetben, ha állitáskötele- 
zettségének már egyszer eleget 
telt, egyébként utósorozás, illetve 
utószemle alá vonták őket. Nehogy 
a jövőben hasonló esetek előfor
duljanak, szigorúan felhívják a 
póttestek figyelmét arra, hogy ily 
legénységet a menetalakálásokba 
be ne osszanak, hanem csakis 
olyanokat, akiknek összes katonai 
szolgálati adatai minden kétséget 
kizáró módon megállapittattak,

— Katonatemetések. Czapek Ká
roly 34. Landwehr, wieni lakos a 
harctéren kapott betegsége követ
keztében elhunyt. Temetése szep
tember. hó 15-én d, u. 2 órakor 
lesz .a Szt. György kórház halottas- 
házából.

Kraszawin Siifion, orosz hadifo
goly, lipowkii lakos a harctéren 
kapott betegsége következtében el
huny t, temetése szeptember hó 14-én 
d. u. 2 órakor lesz a csapatkórház 
halottasházából.

— A székesfehérvári Gazdakör
felhívja a gazdaközönséget, hogy 
vetőmag szükségletüket lQlfLszep- 
.tember hó 19-éig dr. Kerekes La| 
jós városi főjegyzőnél * a saját 
érdekükben okvetlenül bejelentsék.

— Papírból zsineg. A kender
és lenbehozatal elmaradása folytén 
nagy hiány mutatkozik a zsineg
gyártmányokban. A német papír
gyáraknak sikerült papírból megfe
lelő pótanyagot előállítani, amely
nek feldolgozása éppen olyan, mint 
a lené és a kenderé. A papir-zsi- 
neg -̂a használatban teljesen bevált.

— Ahol hadeeregcsaíó fizeti a 
legtöbb hadiadót. Illetve, csak fi
zetné, ha le nem volna zárva és 
vagyonára el nem rendelték volna 
a bűnügyi zárlatot. Az eset hőse 
nem kisebb személyiség, mint a 
hírhedt nagyváradi kórházi szállító, 
Strasser Aladár, ki már hónapok 
óta eszi a rabok kenyerét és várja 
á magyar igazságszolgáltatás sújtó 
iteletér. Nagyváradon most Írták 
össze azon polgárok neveit, kiknek 
a háborúban húszezer koronánál 
több jövedelmük volt. A listát most 
tették ki közszemlére. Az összeírás 
egy szenzációs adatot derített nap
világra, nem kevesebb derült ki 
mint az, hogy Nagyváradon a há
borús esztendőben a legtöbb jöve
delme volt Strasser Aladárnak, a 
bires kórházi élelmezési szállítónak. 
Nem kevesebb, mint 560.000 ko
rona tiszta hasznot hajtott neki a 
gseft. Érdekes megemliteni, hogy 
Strasser a háború kezdetén föld
hözragadt szegény vállalkozó volt. 
Társai módjára ő is gseftelni kez
dett és azon elv alapján, hogy a 
pénznek nincs szaga, a szegény 
sebesült k tonák éheztetésével (kór
házi ellátásokkal) tett szert ilyen 
kisded vagyonra. Jellemző állapo
tok, amelyekről gondolkozni lehet 
és illik.

— Csak levelezőlapot küldjünk a 
hadifoglyoknak. A közönség köré
ben általános az a panasz, hogy 
az orosz és szerb hadifogságba ju
tott katonáink részére küldött leve
lek sok esetben nem jutnak el az 
érdekeltekhez. Minthogy ennek oka 
egyedül és kizárólag abban van, 
hogy az orosz és a szerb katonai 
cenzúra a nagyobb terjedelmű és 
nem egészen világos szövegezésű 
leveleket visszatartja és megsemmi
síti, ajánlatos, hogy a hadifogságba 
jutott katonáinkhoz csak levelező
lapok intéztessenek s ezek szövege 
is lehetőleg rövid, világos és köny- 
nyen érthető legyen.

__•— Egy leány kálváriája címen
rendkívül érdekíeszítő műsora lesz 
ma és holnap az Urániának. Míra 
az Utca és a lebujok leánya, Tóm
nak. az elzüllött férfinek barátja, ki 
életét abból tengeti, mit a gyönyörű 
teremtés a sötét sikátorok utján neki 
megkeres. Szegény leány, életpályán 
a legkritikusabb helyzeteket és szen
vedéseket éli át csak azért, hogy a 
züllött férfi minden óhaját és vá
gyát teljesíthesse. Gyönyörű látvá
nyosságok, remek fotográfia, az 
egész 3 felvonásos drámán keresz
tül a legmeghatóbb jelenetek, kü
lönféle táncok, az előkelő világ 
szórakozásai, kétségbeesett menek
vés láthatók, amelyhez még remek 
pótműsor is van legújabb hiteles 
harctéri felvételekkel. A „Berlin a 
háború alatt* c. 2 felvonásos ak- 
tuálitásan a németcsászár végig jelen 
van. Saját művészi zenekar, mely 
a legújabb klasszikus zenedarabok
kal kíséri az előadásokat.

— Újítás a női reform fűzők te-
rórY; gyári lerakatot sikerült szerel
nem oly higiénikus „Rádium* re
form-fűzőkből, melyek a' gyomrot 
teljesen szabadon hagyják, csak a 
hasat és csipőt fűzik, kényelmes já
rást és szabad mozgást biztosíta
nak., ülésnél nem hátrányosak, — 
Vételnél feltétlen csak „Rádium" 
fűzőt tessék kérni I Egyedüli eláru- 
sitás egész megyére Vermes Frigyes
nél. Bloüs-ujdonságoT~áttafidó rak
táron.

CSAK 5 kilogrammos
csomagokban !

5 kgr.SANTOS kávé
18 KORONA.

5 kgr. Caracas kávé
20 KORONA:------

Amíg a készlet tart, kap
ható: A FIUMEI kávé

behozatalnál.

Telelőn 250. Barátok épülete.

s z í n h á z .
Az Olasz háború. A teljes siker 

jegyében folyt le az Apolló Színház 
tegnapi előadása. Mindkét előadá
son telt ház gyönyörködött abban 
a tudományos darabban, melyet a 
szerző, dr. Földes Artúr személye
sen olvasott fel és ismertette meg 
a közönséggel az 'olasz háborút, 
melyet gálád ellenségeink reánk 
kényszeritettek. E nagyszabású tu 
dományos előadást egy mindvégig 
.lebilincselő tartalmú 3 felvonásos 
aktuális mozgófénykép „Mindent a 
hazáért“ egészíti ki. A teljes műsort, 
melyet a közönség a bemutatón 
viharos tapssal fogadott, ma meg
ismétlik. Az előadások fél 6 és 9 
órakor kezdődnek.

Telefon 233. — Telefon 233.

Szerdán és csütörtökön,
szeptember hó 15 és 16-án:

2 legújabb filmszenzáció

A modell kálváriája.
Megható modern erkölcs
dráma 3 felvonásban és

Berlin a háború alatt
Ezen a nagyszabású aktuális 
felvételen a német császár 

mindvégig jelen van.

Remek kiegészítő műsor,

jszesz korpásodás
hajhullás ellen kitünően bevált szer> 
üvegje 1_ kor. 20 fillér. Kapható 
Szütö Róbert Magyar , Korona 
gyógyszertárban Kossuth u. sarkán.
fllUMES kávébehozatal
r  SZÉKESFEHÉRVÁR
§  *■* :: (BARÁTOK ÉPÜLETE.)

Pörkölt kávékeverékei utol
érhetetlenek ! Saját villamos 
kávénagypörkölde 1 Telefon 250.

APRÓHIRDETÉSEK.. ~

Bárminemű eladásnál és vé* 
telnóKaMegcólszerübb és legol
csóbb az apróhirdetésekben hir
detni. Egyszeri apróhirdetés két
sorig 40 fillér, vastagabb betűk
kel 80 fillér. Minden további sor 
10 fillér. Apróhirdetések min
denkor előre fizetendők és a 
megjelent apróhirdetések után 
igazoló lapokat senkinek sem 
küldünk. Hirdetési helyek bér
leténél nagyobb árengedmények” 
vannak. Hirszöveg között ren
des betűkkel a hirdetés soron- 
kint 40 fillér, vastagabb betűk
kel 60 fillér. Olyan hirdetéseket, 
amelyek a kőzerkölcsöt sértik, 
vagy bármi okból a sajtótör
vénnyel ellenkeznek, nem köz
lünk. Ezen kikötés a nyiltéri 
hirdetésre és nyilatkozatokra is 
vonatkozik.

Egy különbejáratu, bútorozott 
szoba kizárólag intelligens hölgy 
vagy nagyobb lány részére kiadó, 
Cim a kiadóhivatalban.

A lehető legrövidebb idő alatt 
sajátítható el a szabás, varrás és 
mintarajzolás URBÁN MARGIT sza
bászat! tanintézetben, Iskola-utca 
14. szám.

Palotai-u. 28. sz. a. elköltözés 
miatt 2 utcai és egy kis udvari 

-szobából álló lakás összes mellék
helyiséggel, nagy udvarhasználattal 
minden órán, vagy nov. 1-re kiadó. 
Érdeklődni ugyanott lehet.

Sütő u 13. sz. ház, jó karban, 
hentes és mészáros üzlethez való 
teljes berendezéssel, szőllők, rétek 
szabadkézből eladók. Felvilágosítás
sal szolgál helyben özv. ifj. Mé
száros Ferencné, Sütő-utca 13.

A háborús év gyönyörű emléke 
jelent meg az Apostol nyomda ki
adásában : egy kép, amely azt áb
rázolja, hogy a király és a nemzet 
felajánlják Magyarországot Jézus 
Szivének. A remek kép Rónainé és 
Horváthné Kossuth-utcai papirkeres- 
kedesének kirakatában látható s- 
ugyanott 2 koronáért megszerezhető.

Iskolakönyvek használt állapotban, 
még a készlet tart, bekötve féláron 
kaphatók Kuímann-fóle könyvkéres- 
kedésben, Kossuth-u. 9..sz. __

Kétszobás modern lakás kiadó
Széchenyi-utca 2. II. em., azonnal, 
vagy november 1 - r e ._________

Keresek varrógépet és villany
lámpákat kéz alatt, címet a kiadóba 
kérek.

K IC
•  <

X X
Gyermek-, női- és 

férfi-szandalok. 
Vászon és börcipök.

Divatos női blúzok és 
pongyolák. Komét- 
füzök és napernyők.

►V
x x

Szalma- és vászonkalapok.
Nagy választékbanH IC kaphatók

X X

Kováts Antal ári-, nöi-divat 
kereskedésében. *

XX
Nyomta az Egyházmegyei Könyvnyomda, Székesfehérvárott.

... ■ - f. - ' /  /  _ ' V-' '
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